
RÉPUBLIQUE ALGERIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  

ÉCOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE - ARBAOUI Adbelah - 

 

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU  

 

 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

 
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique  

 

Option : Conception des Systèmes d’Irrigation et de Drainage  

 

THEME : 

 

 

 

 

 

 

 

Présenté par : 

M
r 
: KHELLOUFI  Arezki 

 

DEVANT LES MEMBRES DU JURY 

 

Nom et Prénom                        Grade                         Qualité               

M
r 
: M.MESSAHEL                        Professeur                      Président 

M
me

: L.S BAHBOUH                      M A .A                            Examinatrice 
[...]
représente le secteur utilisateur le plus important et le plus intéressant pour le projet de la 

STEP de Aïn Témouchent. Cette réutilisation est rendue facile par l’absence de 



 Chapitre II                                                                                                Présentation de la station 

d’épuration  

20 

 

micropolluants toxiques (métaux lourds) dans les EUT et les boues d’épuration. 

 

II.2.5.1.Réutilisation des eaux épurées  

II.2.5.1.1.Les spécifications  

Composition générale des EUT domestiques : 

Le Tableau.II.2 donne la composition générale des EUT d’origine urbaine. Le tableau 

énumère les incidences relatives à la réutilisation de ces EUT en agriculture. 

 Salinité des EUT : 

L’irrigation par les EUT ou brutes ne peut être conduite sur des cultures très sensibles à la 

salinité et au stress hydrique. La figure en annexe.II.2  montre l’influence de la salinité sur le 

rendement relatif des cultures suivant leur aptitude à résister à la salinité des eaux et du sol 

(tolérance à la salinité). Le tableau en annexe.II.3 donne les normes de qualité requise des 

EUT du point de vue salinité et les restrictions correspondantes. 

 La qualité microbiologique des EUT : 

Les normes internationales de l’irrigation par les EUT ou même brutes distinguent ces 

eaux en trois classes de qualité microbiologique : A, B et C et ce en relation avec les cultures 

utilisées tableau. II.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Chapitre II                                                                                                Présentation de la station 

d’épuration  

21 

 

 

 

 

Tableau. II.2: Composition des EUT domestiques et réutilisation en agriculture (irrigation) 

 
Constituants Paramètres 

mesurés 

Observations 

MES MES, y/c matière MES pouvant causer des dépôts de cambouis et des 

 volatile conditions anaérobies suite aux rejets d’eaux non traitées 
dans l’environnement aquatique. Quantité excessive de MES 
causant des bouchons dans les systèmes d’irrigation 

Matière DBO5, DCO Composés spécialement de protéines, graisses. Leur 

Organique  décomposition biologique, suite au rejet dans la nature peut 
biodégradable  conduire à une diminution de l’oxygène dissous. 

Organismes Indicateurs Epidémies par MTH : bactéries, virus, parasites 

Pathogènes d’organismes, 
coliformes fécaux 

 

Nutriments Azote, Phosphore, 
Potassium (NPK) 

Azote, Phosphore, et Potassium sont les nutriments 
essentiels pour la croissance des plantes et leur présence 
rehausse normalement la valeur des eaux d’irrigation. Mais 
rejetés dans les milieux aquatiques, ils contribuent à la 
croissance de la vie aquatique indésirable. Leur rejet 
excessif dans le sol contribue à la pollution des nappes 
phréatiques. 

Stables Eléments Ces produits tendent à résister aux méthodes 

(produits spécifiques conventionnelles de traitement. Certaines éléments sont 

organiques 
réfractaires) 

(phénols, 
pesticides,...) 

toxiques et leur présence limite considérablement la 
réutilisation (EUT et boues) en agriculture 

Activité PH Le pH normal des EUT domestiques varie dans les limites de 

ionique de  6.5 à 8.5. La variation du pH est liée aux eaux résiduaires 
l'hydrogène  industrielles. 

Métaux lourds Eléments : Cd, Zn, 
Ni, Hg,... 

Certains métaux lourds sont toxiques pour les plantes et les 
animaux. Leur présence peut réduire la réutilisation des EUT 
et boues en agriculture 

Matières non MES, Conductivité Salinité excessive pouvant détruire les plantes. Certains 

organiques 
dissoutes 

électrique, 
éléments :Na, Ca, 
Mg, Cl, B... 

ions, comme le sodium, le chlore et le bore sont toxiques 
pour certaines plantes. Le sodium influe aussi sur la 
perméabilité du sol. 

Chlore Libre ou lié Une quantité excessive de chlore libre (> 0.05 mg/l Cl2) peut 

Résiduel  causer des brûlures de feuilles et endommager certaines 
cultures sensibles. Le chlore lié contenue dans les EUT ne 
cause pas de dommages aux plantes. Certaines éléments 
organiques chlorés peuvent causer une contamination des 
nappes 

 

 

 



 Chapitre II                                                                                                Présentation de la station 

d’épuration  

22 

 

 

 

Tableau. II.3: Réutilisation des EUT en agriculture : Qualité microbiologique recommandée 

Catégorie Conditions de 
réutilisation 

Groupe à risque 

Helminthes 
intestinaux 
(quantité 
moyenne 
d’œufs par 
litre) 

Coliformes 
fécaux 
(nbremoyen 
géométrique 
par 100ml) 

Traitement 
souhaité pour une 
qualité 
microbiologique 
requise 

A Irrigation de 
cultures 
éventuellement 
consommées 
crues ; terrains 
de sports ; 
parcs publics 

Ouvriers, 
consommateurs ; 
public 

≤1 ≤1000 Séries de bassins 
de stabilisation 
désignés pour 
atteindre la 
qualité 
microbiologique 
requise, autre 
traitement 
équivalent 

B Irrigation des 
céréales; 
cultures 
industrielles et 
fourragères ; 
pâturage et 
arboriculture 

Ouvriers ≤1 Aucune 
contrainte 

Séjour dans des 
bassins de 
stabilisation 
pendant 8-10 
jours pour 
l’élimination des 
coliformes fécaux 
et helminthes 

C Irrigation au 
goutte à 
goutte. 
Catégorie B si 
ouvriers et 
public non 
exposés 

Néant Aucune 
contrainte 

Aucune 
contrainte 

Prétraitement 
requis par la 
technique 
d’irrigation 
utilisée, 

Source : OMS (1989) 



 Chapitre II                                                                                                Présentation de la station 

d’épuration  

23 

 

 

II.2.5.2.Réutilisation des boues  

Les boues sont principalement générées par le traitement primaire et secondaire et 

elles constituent les plus importants résidus solides, en termes de volume. Préalablement à 

ces traitements, les boues doivent habituellement être stabilisées, c’est-à-dire subir un 

traitement visant à minéraliser la matière organique et détruire les micro-organismes 

pathogènes ou non, qui sont encore actifs. La stabilisation permet également de réduire les 

odeurs car les boues fraîches, surtout celles provenant du traitement primaire, sont 

particulièrement malodorantes. Les boues stabilisées et séchées se présentent habituellement 

sous une forme encore humide, appelée «gâteau» qu’il serait trop coûteux de rendre plus sec. 

II.2.6.Réutilisation des eaux usées  dans le cadre du projet  

Les domaines d’utilisation potentiels des EUT de la STEP de Aïn Témouchent sont par 

ordre de priorité: l’agriculture, certains usages municipaux et enfin la recharge artificielle 

des nappes phréatiques. Cette réutilisation en agriculture doit se faire avec prudence en 

tenant compte de la salinité élevée des EUT. Il faut souligner que les terres agricoles de 

la région sont actuellement irriguées par des eaux souterraines dont la qualité 

hydrochimique est aussi moyenne que médiocre .Les agriculteurs de la région ont 

accumulé l’expérience de la pratique agricole d’utilisation des eaux de mauvaise 

qualité en appliquant des techniques de drainage et de lessivage des sels. 

II.2.7.Réutilisation des boues  dans le cadre du projet  

Les boues d’épuration de la STEP de Aïn Témouchent peuvent être utilisées sous 

certaines conditions et recommandations seulement en agriculture. Les boues d’épuration 

produites par la STEP seront donc exclusivement utilisées, sans incidence majeure, en 

agriculture ; le restant est stocké dans l’aire d’entreposage (surface 710m
2
). (DHW Ain 

Témouchent). 

II.3.Généralité d'une station d'épuration  

L'eau collectée par les égouts est conduite à une usine de traitement appelée 

couramment station d'épuration. Les plus efficaces emploient des techniques nombreuse 

et parfois coûteuse. 

L'eau est d'abord filtrée par des grilles de plus en plus fines, qui retiennent tous les déchets 

solides. Les déches en suspension (petites particules dans l'eau) ou solubles (produits entièrement 

mélangés à l'eau) doivent être séparés par d’autres méthodes : décantation, floculation, traitement 

par des bactéries. A la suite de plusieurs filtrages et décantation, l'eau peut être rejetée dans un 

cours d'eau. Elle n'est plus dangereuse pour l'environnement, mais elle n'est pas pour autant 

potable. Si elle est pompée ensuite pour la consommation humaine, elle devra subir d'autres 

traitements (nouveaux filtrages, chlorage, etc.). 

Les déchets séparés de l'eau ne sont  pas tous des déchets nuisibles. Les boues de 

décantation, en particulier, sont utilisées comme engrais. 

II.3.1.Situation géographique du site  

Le site de la  station d’épuration est situé sur un terrain domanial à une distance 

d’environ 05 km au Nord-Ouest de la ville à proximité de la route de TERGA. 

Il est limité au Nord et au sud par deux crêtes à faible végétation et à l’EST et l’ouest 



 Chapitre II                                                                                                Présentation de la station 

d’épuration  

24 

 

par des terrains agricoles. 

 La future station d’épuration fera le rejet de l’eau épurée sur OUED ENNANE. 

On rappelle  que la station d’épuration en question est en cours de construction. 

              Fig.II.1 : Présentation de la station d’épuration de Ain Témouchent. 

 

II.3.2.Présentation de la station d’épuration de Ain Témouchent  

La station d'épuration de Aïn-Temouchent traite toutes les eaux usées de la ville. Sa 

capacité est prévue pour pouvoir traiter un débit de 10920 m3/j qui correspond à 72800 

habitants desservis (soit 82000 équivalents habitants) à l’horizon 2015 et avec possibilité 

d’extension à 90000 habitants desservis (soit 119000 équivalent habitants) à l’horizon 2030. 

Elle est du type biologique à boues activées à faible charge avec traitement tertiaire 

pour l’élimination du phosphore. 

La station d’épuration est entièrement automatisée de façon à fonctionner 24 

heures/24 et 7 jours/7, avec une présence d’une équipe complète 8 heures/jour pendant 5 

jours/semaine. Tous les équipements sont munis d'au moins une unité de réserve 

opérationnelle, avec démarrage automatique de la réserve, soit en cas de défaillance totale, 

soit pour pallier un manque accidentel dans les paramètres (pression, débit, etc.). 



 Chapitre II                                                                                                Présentation de la station 

d’épuration  

25 

 

II.3.3.Traitement des eaux 

Le pré-traitement des eaux est composé d’un dégrillage de secours, d’un dégrillage 

grossier, d’un dégrillage fin et d’un dessablage-déshuilage. L'élimination de la pollution 

carbonée et de l'azote est réalisée par voie biologique. L'élimination du phosphore est assurée 

par voie physico-chimique dans un clarifloculateur à travers une coagulation avec chlorure 

ferrique (FeCl3) et une floculation avec un polyélectrolyte anionique (sont prévus deux 

réservoirs pour faire une alternance lorsque le premier sera vide) 

Les huiles et les graisses ainsi que les refus de dégrillage seront évacuées par citerne à 

l’extérieure de la station. 

II.3.4.Traitement des boues 

Les boues biologiques à la sortie du clarificateur sont déjà stabilisées (car elles ont 

un âge environ de 23 jours) et après sont envoyées vers l’épaississeur. 

Après épaississement un dosage par poly-électrolyte est effectué avant la 

déshydratation qui est assurée par deux bandes presseuses. Une série des lits de séchage de 

secours est prévue en cas d’arrêt des deux bandes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Chapitre II                                                                                                Présentation de la station d’épuration  

26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

                                                         Fig. II.2 : Plan d’ensemble de la Station d’épuration (source HYDROTRAITEMENT) 

 

 



 

 

Chapitre II Les eaux usées  

27 

II.3.5.Liste des ouvrages, des appareillages incorporés et des instruments de contrôle 

pour la marche en automatique (source HYDROTRAITEMENT) 

1. Ouvrage de réception extérieure avec déversoir d’orage; 

2. Collecteur de liaison entre l’ouvrage extérieur et celui à l’intérieur de la STEP, 

exécution en béton longueur 250 mètres, DN 800 mm et pente de 0,3%  

3. Puits de réception avec déviation des eaux vers l’oued en cas de fermeture de la 

vanne motorisée, dimensions 1000x1000mm  

4. Grille verticale de secours, espacement 35 mm, épaisseur des barreaux 10 mm, 

largeur utile 850 mm, hauteur utile 1000 mm (plan A8h. 3.19.1) ; grille verticale 

mécanisée grossière, largeur utile 850 mm, espacement entre les barreaux 35 mm, 

hauteur utile 1000 mm ; 

 Sonde de niveau à ultrason pour le démarrage et l’arrêt de la grille 

 Transporteur à vis de diamètre 200 mm, dispositif pour sac en PVC 

5. piège à sable, avec une capacité de stockage de 7.86 m
3
 

 2 Pompes pour l’extraction des sables  

 Senseur (à lame vibrant) pour détecter le niveau des sables décantés 

pour la mise en service des pompes 

6. Laveur de sable à vis incliné pour la séparation de la matière organique ; 

7. Deux grilles fines sub-verticales mécanisées, de largeur utile de 850 mm, et le 

passage libre entre les barreaux est de 3 mm ; 

 4 vannes murales à commande manuelle à placer en amont et en aval 

des grilles ; 

 2 sondes des niveaux à ultrason pour le démarrage et l’arrêt des 

grilles ; 

8…  Mesure de capacité du débit sur tube ouvert avec transmetteur à ultrason pour 

L’exclusion ou l’insertion d’une ligne ; 

9. Poste de relevage des eaux usées équipé de pompes immergées avec contrôle de 

niveau à ultrason et dispositif de levage pour la manutention des pompes; 

10. Répartiteur de débit incorporé dans l’ensemble du dessableur équipé des deux vannes 

murales ; 

11. Deux bassins de dessablage , faisant partie d’un bloc unique , avec des ponts de 

raclage, diffuseurs d’air, compresseurs, extracteurs pneumatiques de sables, 

pompes d’évacuation des graisses, garde-corps et escalier d’accès ; 

12. Répartiteur de débit pour l’alimentation de la section biologique avec des vannes 

manuelles et motorisées. L’ensemble fait partie des dessableurs) ; 

13. Deux bassins de dénitrification équipés de 8 mélangeurs immergés, avec des 

systèmes de levage, 2 instruments de mesure de niveau à ultrason et 2 

instruments de mesure du pH ; 

14. Deux bassins de nitrification équipés des diffuseurs à membrane, avec un réseaux 

de tuyauteries et vannes de réglage du débit d’air, compresseurs à débit fixe et 

variable, instruments de mesure de l’oxygène dissous, pompes verticales immergées 



 

 

Chapitre II Les eaux usées  

28 

pour le recyclage de la liqueur aérée, instruments de mesure du niveau et de débit de 

type à ultrason ; 

15. Deux décanteurs secondaires de diamètre de 25 m, équipé de pont racleur à traction 

périphérique avec tous les accessoires ; 

16. Bassin de mélange et répartition du débit des eaux clarifiées et le chlorure ferrique 

avec un agitateur rapide et des vannes d’isolement ; 

17. Réservoir de stockage du FeCl3 équipé des deux pompes doseuses ; 

18. Deux clarifloculateurs à traction périphérique avec des accessoires et d’un agitateur 

du type lent ; 

19. Poste de relevage des boues chimiques, équipé de pompes avec 

instrumentations de mesure de niveau à ultrason ; 

20. Station automatique de préparation et dosage de polyélectrolyte avec de pompes 

doseuses à commande manuelle ; 

21. Poste de relevage des boues biologiques de recyclage et celles excédantes 

comprenant les pompes immergées, instruments de mesure de niveau à ultrason 

et dispositif de levage pour la manutention des pompes ; 

22. Epaississeur des boues avec un dispositif mélangeur-racleur motorisé en acier 

inox. Diamètre du bassin 16 mètres. Equipé du moto-réducteur et tous les 

accessoires ; 

23. Deux électropompes monovis pour l’extraction des boues de l’épaississeur et 